آدینه 30 خرداد | 19 جون
1287 خورشیدی )1908 میلادی(

به دستور محمدعلی شاه از انتشار تمام روزنامه ها جلوگیری
شد

1375 خورشیدی )1996 میلادی(
درگذشت سلیم فرزان، نوازنده ویولون و قره نی

1383 خورشیدی )2004میلادی(
درگذشت محمد مهریار، مرمتگر و پژوهنده میراث فرهنگی

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت ندا آقاسلطان: )متولد 3 بهمن1361 در تهران -
30 خــرداد 1388 در تهران( یکی از ده ها نفری بود که در
جریان اعتراضات مردمی به نتایج انتخابات 22 خرداد 1388
در روز شنبه 30 خرداد 1388 )20 ژوئن 2009( در محله امیر
آباد تهران )خیابان کارگر شمالی، تقاطع خیابان شهید صالحی
و کوچه خسروی( به ضرب گلوله کشته شد. انتشار فیلم
کوتاهی از لحظات جان سپردن وی که با تلفن همراه گرفته
شد، بازتابهای فراوانی در رسانه های جهان به دنبال داشت. به
نوشته هفته نامه تایم، لحظه جان سپردن وی پربیننده ترین

مرگ یک انسان در تاریخ بشریت شد.
1388 خورشیدی )2009 میلادی(

درگذشت اشکان سهرابی که در جریان تظاهرات اعتراضی
معترضان به انتخابات کشته شد

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
اعدام عبدالمالک ریگی رهبر گروه جندالله توسط جمهوری

اسلامی
)1347 میلادی(

زادروز دکتر شــهین )صراف( دردشتی، نقاش و نویسنده
کتاب »کوچ بی بازگشت« از انتشارات درفک

1398 خورشیدی )2019 میلادی(
درگذشــت فیروز گوران، روزنامه نگار مطبوعات ایران)
در تهران( که از کارگری چاپخانه شــروع کرد و بعدها به
ســردبیری روزنامه آیندگان رسید) متولد فروردین 1320

خورشیدی - برابر با 1940 میلادی در مازندران(

شنبه 31 خرداد | 20 جون
1299 خورشیدی )1920 میلادی(

تأسیس حزب کمونیستی ایران به نام »عدالت« در بندر انزلی
1303 خورشیدی )1924میلادی(

زادروز عزتالله انتظامی بازیگر پر سابقه تئاتر و سینمای ایران
داریوش مهرجویی کارگردان گاو )1348( استعداد انتظامی
را کشف کرد و پروراند. بازی های او در دیگر آثار مهرجویی
همچون آقای هالو، دایره مینا، پستچی، اجاره نشین ها، هامون
و بانو باعث بروز توانایی های بسیار او شد. انتظامی علاوه
بر نقش آفرینی در آثار مهرجویی، در فیلم های کارگردانان
دیگری چون علی حاتمی و محسن مخملباف نیز بازی کرده

است
1326 خورشیدی )1947 میلادی(

زادروز شــیرین عبادی، فعال سیاسی و حقوقدان و برنده
جایزه صلح نوبل

کتاب های خانم شــیرین عبادی به فارسی و انگلیسی در
شرکت کتاب موجود است

1334 خورشیدی )1955 میلادی(
زادروز هنگامه اخوان، هنرمند آواز
1360 خورشیدی )1981میلادی(

اعدام سعید سلطانپور -شاعر، نویسنده و کارگردان تئاتر
1369 خورشیدی )1990میلادی(

زلزله ای به بزرگای 7.7 در مقیاس ریشتر، رودبار و منجیل را
لرزاند و حدود 40000 کشته بر جای گذاشت

یکشنبه 1 تیر | 21 جون
1311 خورشیدی )1932میلادی(

زادروز ثریا اسفندیاری بختیاری در اصفهان - درگذشته
4 آبــان 1380 در پاریس بر اثر ســکته مغزی، دومین

همسر محمدرضا شاه پهلوی و ملکه ایران بود.

1319 خورشیدی )1940میلادی(
زادروز عباس کیارســتمی )تهــران( فیلمنامه نویس،
تهیه کننده و کارگردان سینمای ایرانی است که آثار وی
اغلب با اســتقبال فراوان منتقدان روبهرو شده است.
کیارســتمی از ســال 1970 میلادی در عرصه سینما
فعالیت می کرد و تاکنون بیش از 40 فیلم سینمایی، کوتاه
یا مستند را ساخته، نوشته، یا تهیه کرد. از مهمترین آثار
وی می توان به ســه گانه زلزله، طعم گیلاس و باد ما را

خواهد برد و زیر درختان زیتون اشاره کرد.
1321 خورشیدی )1942 میلادی(

زادروز اورنگ خضرایی، شاعر

دوشنبه 2 تیر | 22 جون
1318 خورشیدی)1939 میلادی(

زادروز صمد بهرنگی، داســتان نویس، محقق، مترجم، و
شاعر چپ ایرانی

آثار صمد بهرنگی در شرکت کتاب موجود است
1334 خورشیدی)1955 میلادی(

زادروز پرویز پرستویی، بازیگر ایرانی سینما، تئاتر وتلویزیون
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشــت عباس جلالــی سوســن آبادی نگارگر و
مینیاتوریست بزرگ ایرانی در لوس آنجلس )کالیفرنیا-

امریکا(
1395 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت مصطغی کمال پورتراب، آهنگساز، استاد دانشگاه
و موسیقی دان ایرانی در سن 92 سالگی در تهران.

سه شنبه 3 تیر | 23 جون
1287 خورشیدی)1908 میلادی(

قتــل میرزاجهانگیرخــان شــیرازی مدیــر روزنامه
صوراسرافیل، سلطان العلمای خراسانی مدیر روزنامه

روح القدس و ملک المتکلمین در باغشاه تهران
1295 خورشیدی)1916 میلادی (

زادروز روح انگیز سامی نژاد، نخستین هنرپیشه زن
1344 خورشیدی )1965 میلادی(

برای نخستین بار در تاریخ محاکمات دادگستری ایران،
وکالــت و دفاع از متهم، به عهــده ی یک وکیل»زن«،

قدسیه حجازی، واگذار شد.
1357 خورشیدی )1978 میلادی(
زادروز نگار فروزنده، بازیگر ایرانی
1386 خورشیدی )2007 میلادی(

درگذشــت خدیجه دده بالا، )مهستی( خواننده برنامه
گلهــا، بر اثر ابتلا به بیماری ســرطان در ســانتارُزای

سانفرانسیسکو، وی متولد سال 1946 بود.
1395 خورشیدی )2016 )میلادی(

درگذشــت محمدرفیــع ضیایی، کاریکاتوریســت،
پژوهشــگر و نویسنده بر اثر ســکته قلبی در سن 68

سالگی در تهران.

چهارشنبه 4 تیر | 24 جون
1323 خورشیدی )1944 میلادی(

زادروز اصغر الهی، قصه نویس
1325 خورشیدی )1946 میلادی(

تشــکیل اولین و آخرین کنگره نویســندگان ایران در
انجمن روابط فرهنگی ایران و شــوروی به ریاســت

ملک الشعرا بهار )وزیر فرهنگ وقت(.
1350 خورشیدی )1971 میلادی(

درگذشت رکن الدین مختاری، رئیس پلیس و شهربانی
رضاشــاه، نوازنده ویولون و آهنگساز موسیقی )تولد

1270 خورشیدی(
1398 خورشیدی )2019 میلادی(

درگذشــت علینقی عالیخانی، وزیــر اقتصاد ایران در
دوران 3 نخست وزیر ، اسدالله علم ، حسنعلی منصور
و امیر عباس هویدا و رییس دانشگاه تهران ، نویسنده و
ویراستار یادداشتهای اسدالله علم وزیر دربار شاهنشاهی

) زادروز 1 بهمن 1307 ( .

پنجشنبه 5 تیر | 25 جون
1332 خورشیدی )1953 میلادی(

تشکیل انجمن فرهنگی ایران و آلمان به ریاست استاد پورداوود
1348 خورشیدی )1969میلادی(

درگذشت مهدی نامدار -استاد دانشگاه تهران و رییس سابق
دانشگاه اصفهان درسن 73 سالگی )براثر تصادف(

1350 خورشیدی )1971میلادی(
درگذشت دکتر احمد متین دفتری، سناتور، استاد ممتاز

دانشگاه و نخست وزیر در سن 73 سالگی

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
19 جون تا 25 جون )30 خرداد تا 5 تیر(